Дело № 1-2-35\ 2019 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Теньгушево 17 декабря 2019 г.

Темниковский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Сюлина И.А., 

с участием государственного обвинителя прокурора Теньгушевского района Республики Мордовия Данилова А.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Коллегии адвокатов «Краснослободский юридический центр» Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО2, представившей удостоверение № 675 и ордер № 567 от 02.10. 2019,

при секретаре Турковой Н.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации

установил:

ФИО1 совершил управление другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах:

В период с 22 часов 18 августа 2019 года до 04 часов 30 минут 19 августа 2019 года, ФИО1, находясь в лесных насаждениях около с.Башкирцы Теньгушевского района Республики Мордовия, употреблял спиртные напитки. После употребления спиртных напитков у ФИО1 возник умысел на управление в состоянии алкогольного опьянения транспортным средством - мотоциклом марки «ИЖ ПЛАНЕТА 5» без бокового прицепа и без государственного регистрационного знака, принадлежащего ФИО3 №1 Будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка Теньгушевского района Республики Мордовия от 25 октября 2018 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 18 месяцев, осознавая, что находится в состоянии алкогольного опьянения, не выполняя требования п. 1.3 Правил Дорожного Движения Российской Федерации (далее - ПДД РФ) согласно которого участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1, находясь в лесных насаждениях около с.Башкирцы Теньгушевского района РМ 19 августа 2019 года в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 30 минут, сел на мотоцикл марки «ИЖ ПЛАНЕТА 5» без бокового прицепа и без государственного регистрационного знака, принадлежащего ФИО3 №1, запустил находящимися в замке зажигания ключами двигатель и начал движение в направлении с.Теньгушево Теньгушевского района РМ. На 59 километре автодороги сообщением «Темников-Барашево-Теньгушево-гр. Нижегородской области» около поворота на д. Баево Теньгушевского района, управляя указанным мотоциклом и находясь в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1 при движении не справившись с рулевым управлением совершил падение на проезжую часть дороги. После доставлении ФИО1 в ГБУЗ РМ «Теньгушевская районная больница» и по прибытии сотрудников ОГИБДД ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. После его отказа он был направлен на медицинское освидетельствование в ГБУЗ РМ «Теньгушевская районная больница». Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 97 от 19.08.2019г. у ФИО1 установлено состояние опьянения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ признал полностью, суду показал: 18.08.2019 г. примерно в 22 часа он вместе со своим другом ФИО3 №2 находясь в дубовой роще, расположенной на окраине с. Башкирцы Теньгушевского р-на РМ, употребляли спиртное - водку. Примерно в 04 ч. 30 минут 19.08.2019г. он попросил у ФИО3 №2 прокатиться на мотоцикле ИЖ без номерного знака, на котором ФИО3 №2 приехал в эту рощу. Он взял этот мотоцикл, запустил двигатель и поехал в направлении с.Теньгушево Теньгушевского района РМ. На дороге недалеко от д. Баево Теньгушевского района РМ он не справился с управлением и упал с данного мотоцикла на асфальт, получил телесные повреждения. Во сколько часов его доставили в больницу, он не помнит, так как был пьян. Он помнит, что работники ОГИБДД в больнице предлагали ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, но он отказался. Затем его направили на медицинское освидетельствование, которое было произведено в этой же больнице. Было установлено состояние опьянения, с чем он был согласен. В октябре 2018 года мировым судьей судебного участка Теньгушевского района он был привлечен к ответственности за управление транспортным средством в состоянии опьянения, ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 18 месяцев. Водительское удостоверение он сдал в ОГИБДД, штраф он полностью уплатил в начале 2019 года. 

ФИО3 ФИО3 №1 в ходе производства дознания дал показания: у него имеется в собственности мотоцикл марки ИЖ Планета 5 без бокового прицепа и без государственного регистрационного знака. На данном мотоцикле в настоящее время ездит его сын ФИО3 №2. 18.08.2019г. на данном мотоцикле его сын ФИО3 №2 уехал на улицу. 19.08.2019г. около 05 часов 40 минут ему на мобильный телефон позвонил сын и сообщил, что нужно забрать мотоцикл, который находится на въезде в с.Теньгушево. Также он ему рассказал, что 18.08.2019г. примерно в 22 часа он вместе с ФИО1 направились в дубовую рощу, расположенную на окраине с. Башкирцы Теньгушевского р-на РМ, где вместе с ним стали распивать спиртное. После распития спиртных напитков ФИО1 стал спрашивать мотоцикл, на что сын ответил ему отказом, пояснив тем, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, поэтому он ему не разрешил управлять данным транспортным средством. Примерно в 04 ч. 30 минут 19.08.2019г. его сын отошел в и в это время ФИО1 подошел к мотоциклу и с помощью ключей, которые находились в замке зажигания запустил двигатель и поехал на нем в сторону с.Теньгушево, после чего не справившись с управлением вышеуказанного транспортного средство ФИО1 на автодороге сообщением «Темников-Барашево-Теньгушево гр. Нижегородской области» недалеко от д. Баево Теньгушевского района РМ упал с данного мотоцикла на асфальтированное покрытие и получил телесные повреждения. О данном факте он сообщил по телефону его сыну ФИО3 №2, который в последующем сообщил ему (т. 1 л.д. 43-44).

ФИО3 ФИО3 №2 в ходе производства дознания дал показания: что у его отца ФИО3 №1 имеется в собственности мотоцикл марки «ИЖ Планета 5» без бокового прицепа и без государственного регистрационного знака. Данным мотоциклом иногда он управляет по разрешению отца. 18.08.2019г. на данном мотоцикле он уехал на улицу. Примерно в 22 часа этого же дня он со своим знакомым ФИО1 купив водку направились в дубовую рощу, расположенную на окраине с.Башкирцы Теньгушевского р-на РМ, где вместе с ним стали распивать спиртное. После распития спиртных напитков ФИО1 стал спрашивать у него мотоцикл, на что он ответил ему отказом, Примерно в 04 ч. 30 минут 19.08.2019г. он отошел в сторонку с целью осуществить звонок своему отцу, чтобы он пришел и забрал мотоцикл домой, так как он не хотел управлять мотоциклом находясь в состоянии алкогольного опьянения. В это время ФИО1 подошел к мотоциклу и с помощью ключей, которые находились в замке зажигания, запустил двигатель и поехал на нем в сторону с.Теньгушево, после чего не справившись с управлением вышеуказанного транспортного средство ФИО1 на автодороге сообщением «Темников-Барашево-Теньгушево гр.- Нижегородской области» недалеко от д. Баево Теньгушевского района РМ упал с данного мотоцикла на асфальтированное покрытие и получил телесные повреждения. О данном факте ему ФИО1 сообщил сам, после чего он позвонил своему отцу ФИО3 №1 и сообщил о данном факте и попросил его забрать мотоцикл (т. 1 л.д. 45-46). 

ФИО3 ФИО3 №3 в ходе производства дознания дал показания: он работает в ММО МВД РФ «Темниковский» в должности инспектора ДПС. 19.08.2019 года он заступил на дежурство по надзору за дорожным движением. Примерно в 08 часов он вместе с инспектором ДПС ФИО3 №4 выехали на место происшествие по телефонному сообщению о механическом ДТП с пострадавшим на автодороги сообщением «Темников-Барашево-Теньгушево гр.Нижегородской области» около перекрестка на д. Баево Теньгушевского района РМ. По прибытию на место ДТП было установлено, что пострадавший в ДТП ФИО1 был доставлен в Теньгушевскую районную больницу для оказания медицинской помощи. При предварительном опросе ФИО1 пояснил, что после распития спиртных напитков он взял у своего друга ФИО3 №2 мотоцикл марки ИЖ-Планета 5 и уехал в направлении с. Теньгушево, но не справившись с управлением мотоцикла совершил падение на проезжую часть дороги и получил телесные повреждения. В приемном отделении скорой медицинской помощи инспектор ФИО3 №4 предложил ФИО4 пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что последний отказался и сказал, что освидетельствование пройдет в медицинском учреждении, где он находился. После этого он прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения в приемном отделении больницы. Факт употребления ФИО5 алкоголя подтвердился. По результатам медицинского заключения ФИО3 №4 составил в отношении ФИО5 административный протокол административный протокол по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, а затем написал рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ в отношении ФИО1 (л.д.76-77)

ФИО3 ФИО3 №4 в ходе производства дознания дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 №3 (л.д.78-79).

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также следующими доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 19.08.2019г. по адресу 

<

адрес>, протоколом осмотра места происшествия от 19.08.2019г. по адресу Республика Мордовия, Теньгушевский район участок автодороги на 59 км, автодороги сообщением с. Теньгушево - п. Барашево, которыми был произведен осмотр участка автодороги, в ходе осмотров изъят мотоцикл марки ИЖ Планета 5 без бокового прицепа и без государственного регистрационного знака (л.д.4-12);

- актом № 97 от 19.08.2019г. медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ФИО1 согласно которому у ФИО1 установлено опьянение (л.д.24);

- протоколом 13 АП №176896 от 08.09.2019г. об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.12.8 КоАП в отношении ФИО1, согласно которому ФИО1 19.08.2019 г. в 05 час. 30 мин. управлял мотоциклом в состоянии опьянения (л.д.29); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка Теньгушевского района Республики Мордовия от 25 октября 2018г об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении ФИО1, согласно которому последний признан виновным по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа размером тридцать тысяч рублей с лишением права управлять транспортными средствами на срок один год шесть месяцев. Постановление вступило в законную силу 07.11.2018 (л.д.64-65); 

- протоколом осмотра предметов от 07.10.2019 г., диска с записью с видеорегистратора «Black Eye» на котором имеется видеозапись прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ФИО1 (л.д.83-84).. 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, представленные стороной государственного обвинения, которые суд признает допустимыми и достоверными, и которые при сопоставлении согласуются между собой и достаточны для разрешения уголовного дела, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, как управление другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, в зарегистрированном браке не состоит.

Обстоятельствами, смягчающим подсудимому наказание, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины в инкриминируемом ему преступлении, совершение преступления небольшой тяжести впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, обстоятельства совершенного преступления, степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит необходимым назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. При этом суд установил, что подсудимый ФИО1 является трудоспособным. Суд установил, что подсудимый в настоящее время официально не трудоустроен, поэтому не назначает ему наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи, так как назначение данного вида наказания усугубит материальное положение подсудимого. Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении дополнительного наказания суд не находит.

Вопрос о вещественных доказательствах по данному делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 ч. 3 УПК РФ: компакт - диск READ DVD-R 16x MULTI SPEED 4.7GB/120min с видеозаписью ФИО1 – хранить при уголовном деле, мотоцикл марки «ИЖ Планета 5» передать по принадлежности ФИО3 №1

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 308, 309 УПК Российской Федерации суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание сто двадцать часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком один год семь месяцев.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать, оставив обязательство о явке без изменения. 

Вещественные доказательства: компакт - диск READ DVD-R 16x MULTI SPEED 4.7GB/120min– хранить при уголовном деле, мотоцикл марки «ИЖ Планета 5» передать по принадлежности ФИО3 №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через постоянное судебное присутствие с. Теньгушево Теньгушевского района Республики Мордовия в составе Темниковского районного суда Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии в суде апелляционной инстанции адвокатов для защиты своих интересов.

Судья Темниковского районного

суда Республики Мордовия И.А. Сюлин